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Ansprechpartner in der KZV - aktualisierte Kommunikationsliste 
 
Für Ihre gezielte fachbezogene Suche nach dem richtigen Ansprechpartner innerhalb der 
KZV Hamburg erhalten Sie in der Anlage unsere aktualisierte Kommunikationsliste, 
Stand: 4/2023. 
 
 
E-Rezept: Namensabgleich im Praxisverwaltungssystem mit 
elektronischer Signatur 
 
Die Arzneimittelverschreibungsverordnung fordert, dass eine Verschreibung u.a. Name, 
Vorname und Berufsbezeichnung der verschreibenden Person enthalten muss und bei 
Verschreibungen in elektronischer Form mit der qualifizierten elektronischen Signatur (QES) 
der verschreibenden Person identisch sein muss.  
 
Es erfolgt eine Prüfung über den Abgleich des Namens der verordnenden Person im 
Verordnungsdatensatz (Inhalt des E-Rezepts), der in der Praxissoftware (PVS) erstellt wird, 
gegen die auf dem Verordnungsdatensatz angebrachte QES. Verglichen wird die 
Schreibweise des Namens der signierenden Person im Zertifikat des elektronischen 
Heilberufsausweises (HBA) mit der Schreibweise des Namens im erstellten 
Verordnungsdatensatz.  
 
Daraus ergibt sich die Notwendigkeit, dass zur Erstellung eines E-Rezepts ausschließlich der 
eigene persönlich gebundene HBA zu verwenden ist. Wichtig ist, dass die verordnende 
und signierende Person identisch ist.  
 
Bei Abweichungen können die Apotheken die Annahme des E-Rezeptes verweigern. 
 
Bitte prüfen Sie in Ihrem PVS, ob die Stammdaten der verordnenden Person mit den Daten 
in deren HBA übereinstimmen und übernehmen Sie bei Abweichungen die führende 
Schreibweise im HBA in die Stammdaten Ihres PVS.  
 
Dabei ist zu beachten, dass beim Nachnamen (surName oder SN) keine Bestandteile des 
Namens weggelassen oder abgekürzt werden dürfen. Auch die Reihenfolge der 
Namensbestandteile darf nicht abweichen. Beim Vornamen (givenName oder G) ist die 
Prüfung nicht ganz so strikt. Hier ist es bei mehreren Vornamen möglich, Bestandteile bis 
auf einen Vornamen auszusparen und zu kürzen. 
 

Ansprechpartnerin:  
 Frau Marion Wisch:   36 147-219 oder marion.wisch@kzv-hamburg.de 

 Frau Andrea Falkenhagen:   36 147-214 oder andrea.falkenhagen@kzv-hamburg.de 
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PAR-Behandlungsstrecke-CPT-Offenes Verfahren 
 
In letzter Zeit erhielten wir vermehrt Anfragen, worauf bei 
der Durchführung chirurgischer Therapiemaßnahmen 
(Offenes Verfahren) im Verlauf der PAR-Behandlungsstrecke 
zu achten sei. 
 
Unumgänglich ist die Durchführung einer Befundevaluation 
(BEVa). Ergeben sich daraus weitergehende chirurgische 
Behandlungsmaßnahmen (CPT), müssen diese bei der 
Krankenkasse auf dem Vordruck "Mitteilung über eine 
chirurgische Therapie" (Offenes Verfahren) angezeigt 
werden. Der Vordruck kann bei der KZV angefordert oder aus 
dem Praxisverwaltungssystem erzeugt werden.  
 
Anzugeben sind nur die Zähne, an denen ein Offenes 
Verfahren durchgeführt werden soll. Die Mitteilung soll bei 
der Krankenkasse zeitnah, zwingend jedoch, vor Abrechnung 
der CPT a/b vorliegen. Bitte dokumentieren Sie in der 
Patientenakte das Datum, wann die Mitteilung an die 
Krankenkasse geschickt wurde.  
 
Wird ein Patient zur Durchführung des Offenen Verfahrens an eine andere Praxis 
überwiesen, sind der Praxis folgende Unterlagen zur Verfügung zu stellen: 

 der genehmigte PAR-Plan in Kopie,  
 ggf. Röntgenaufnahmen, 
 das Ergebnis der Befundevaluation, (BEVa) ggf. Kopie von der "Mitteilung über eine 

chirurgische Therapie" und 
 eine formlose Überweisung. 
 
Darüber hinaus ist ein konsiliarischer Austausch der Behandler zu empfehlen. 
 
Die sich anschließende Befundevaluation (BEVb) nach drei bis sechs Monaten soll dann 
wieder durch die Überweiserpraxis vorgenommen werden.  
 

Ansprechpartnerin:  
 Frau Marion Wisch:   36 147-219 oder marion.wisch@kzv-hamburg.de 

 Frau Andrea Falkenhagen:   36 147-214 oder andrea.falkenhagen@kzv-hamburg.de 
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Katharinenbrücke 1 
20457 Hamburg 

info@kzv-hamburg.de 
www.kzv-hamburg.de 

 (040)  36 14 7-0 
  (040)  36 44 70  

Bürozeiten: Kernzeiten:  Bitte rufen Sie bevorzugt während dieser Zeiten an! 
Mo – Do 07:30 –  16:30 Uhr 
Fr  07:30 –  13:00 Uhr 

Mo – Do 10:00 – 11:30 Uhr und 13:00 – 15:30 Uhr 
Fr  10:00 – 11:00 Uhr 

Vorstand @  

Dr./RO Eric Banthien 
Vorsitzender des Vorstandes 

eric.banthien@kzv-hamburg.de 36 14 7-172 

Dr. Gunter Lühmann 
Stellv. Vorsitzender des Vorstandes 

gunter.luehmann@kzv-hamburg.de 36 14 7-171 

Dipl.-Kfm. Stefan Baus 
Mitglied des Vorstandes 

stefan.baus@kzv-hamburg.de 36 14 7-177 36 44 70 

Andrea Gehendges 
Vorstandsassistentin 

andrea.gehendges@kzv-hamburg.de 36 14 7-176 

Susanne Oetzmann-Groß 
Vorstandsassistentin 

s.oetzmann-gross@kzv-hamburg.de 36 14 7-173 

GB I "KZV – Angelegenheiten" @  

Dr./RO Eric Banthien 
Leitung Geschäftsbereich I 

siehe Vorstand 

 Abteilung Recht  
RA Jan Oliver Jochum 
Abteilungsleiter  

jan.jochum@kzv-hamburg.de 36 14 7-124 

Alide Kautz 
Gerichts-/Disziplinarangelegenheiten, 
Insolvenzen, Pfändungen 
Notdienstplanung und -einteilung 

alide.kautz@kzv-hamburg.de 36 14 7-186 36 44 70 

Ilka Beyer 
Kostenerstattung, Widersprüche 

ilka.beyer@kzv-hamburg.de 36 14 7-127 

Nicole Heidtmann zulassung@kzv-hamburg.de 36 14 7-182 36 14 71 11 
Sabine Hella 
Assistenten- /Zulassungsangelegenheiten 

zulassung@kzv-hamburg.de 36 14 7-181 36 14 71 11 

 Abteilung Honorarverteilung, 
Rechnungslegung, Statistik, Qualität  
Sven Trabe 
Abteilungsleiter  

sven.trabe@kzv-hamburg.de 36 14 7-141 

Sabine Berger  
Statistik, Fachliche Fortbildung § 95d SGB V 

sabine.berger@kzv-hamburg.de 36 14 7-148 

Ilona Haarstrich 
Honorarverteilung, Budget 
Einrichtungsinternes Qualitätsmanagement 

ilona.haarstrich@kzv-hamburg.de 36 14 7-217 36 44 70 

Birgit Naujoks 
Carolin Zeise 
Rechnungslegung, Budget 

Ulrike Michel 
Rechn. Berichtigungen KCH, ZE, PAR, KBR 

birgit.naujoks@kzv-hamburg.de 

carolin.zeise@kzv-hamburg.de 

ulrike.michel@kzv-hamburg.de 

36 14 7-218 
36 14 7-261 

36 14 7-122 37 51 71 06 

Gesonderte Stelle zur Qualitätsbeurteilung @  

Ilona Haarstrich  
Leiterin der gesonderten Stelle Qualitätsprüfung 

ilona.haarstrich@kzv-hamburg.de 36 14 7-217 36 44 70 

Gemeinsame Prüfungsstelle und 
Gemeinsamer Beschwerdeausschuss @  

Sabine Weirauch 
Leiterin der Prüfungsstelle 

sabine.weirauch@kzv-hamburg.de 36 14 7-125 

36 14 72 29 
Sabine Eller sabine.eller@kzv-hamburg.de 36 14 7-128 
Ulrike Michel ulrike.michel@kzv-hamburg.de 36 14 7-122 
Wirtschaftlichkeitsprüfung und 
Beschwerdeausschuss 

mailto:eric.banthien@kzv-hamburg.de
mailto:gunter.luehmann@kzv-hamburg.de
mailto:stefan.baus@kzv-hamburg.de
mailto:andrea.gehendges@kzv-hamburg.de
mailto:s.oetzmann-gross@kzv-hamburg.de
mailto:jan.jochum@kzv-hamburg.de
mailto:alide.kautz@kzv-hamburg.de
mailto:ilka.beyer@kzv-hamburg.de
mailto:zulassung@kzv-hamburg.de
mailto:zulassung@kzv-hamburg.de
mailto:sven.trabe@kzv-hamburg.de
mailto:sabine.berger@kzv-hamburg.de
mailto:ilona.haarstrich@kzv-hamburg.de
mailto:birgit.naujoks@kzv-hamburg.de
mailto:carolin.haack@kzv-hamburg.de
mailto:ulrike.michel@kzv-hamburg.de
mailto:ilona.haarstrich@kzv-hamburg.de
mailto:sabine.weirauch@kzv-hamburg.de
mailto:sabine.eller@kzv-hamburg.de
mailto:ulrike.michel@kzv-hamburg.de


Kommunikationsliste, Stand: 4/2023 

Katharinenbrücke 1 
20457 Hamburg 

info@kzv-hamburg.de 
www.kzv-hamburg.de 

 (040)  36 14 7-0 
  (040)  36 44 70  

Bürozeiten: Kernzeiten:  Bitte rufen Sie bevorzugt während dieser Zeiten an! 
Mo – Do 07:30 –  16:30 Uhr 
Fr  07:30 –  13:00 Uhr 

Mo – Do 10:00 – 11:30 Uhr und 13:00 – 15:30 Uhr 
Fr  10:00 – 11:00 Uhr 

GB II "Zahnärztl. Angelegenheiten" @  

Dr. Gunter Lühmann 
Leitung Geschäftsbereich II 

siehe Vorstand 

 Abteilung Abrechnung, Gutachten, 
Patientenberatung  
Marion Wisch 
Abteilungsleiterin 

marion.wisch@kzv-hamburg.de 36 14 7-219 

Andrea Falkenhagen  
Stellv. Abteilungsleiterin 

andrea.falkenhagen@kzv-hamburg.de 36 14 7-214 

Beate Akman 
Abrechnungs-/Patientenberatung, 
InfoLine, Zweitmeinungsmodell, 
Rechnerische Berichtigungen KFO 

beate.akman@kzv-hamburg.de 36 14 7-167 36 14 71 47 

Evgenia Akcan 
Patientenberatung, Gutachten 

Evgenia.akcan@kzv-hamburg.de 36 14 7-192 

Andrea Bischof Prüfung andrea.bischof@kzv-hamburg.de  36 14 7-165 
Susanne Porada KCH susanne.porada@kzv-hamburg.de  36 14 7-163 
Ina Westermann ina.westermann@kzv-hamburg.de 36 14 7-118 

Iris Hillberg Prüfung iris.hillberg@kzv-hamburg.de  36 14 7-106 
Miriam Galamay KFO miriam.galamay@kzv-hamburg.de 36 14 7-156 

Silvana Gätjens silvana.gaetjens@kzv-hamburg.de  36 14 7-120 
Margarete Grbani margarete.grbani@kzv-hamburg.de  36 14 7-109 37 51 99 36 
Tanja Hinsch tanja.hinsch@kzv-hamburg.de  36 14 7-129 
Simone Kienapfel simone.kienapfel@kzv-hamburg.de 36 14 7-159 
Tanja Kurpiers       Prüfung tanja.kurpiers@kzv-hamburg.de  36 14 7-160 
Martina Mennecke ZE, PAR, KBR martina.mennecke@kzv-hamburg.de  36 14 7-134 
Britta Pönicke britta.poenicke@kzv-hamburg.de  36 14 7-132 
Andrea Slomkowski andrea.slomkowski@kzv-hamburg.de 36 14 7-110 
Anja Soltau anja.soltau @kzv-hamburg.de  36 14 7-145 
Claudia Spencer claudia.spencer@kzv-hamburg.de  36 14 7-142 

Annette Domer Gutachten 
Anja Schatte 

gutachten@kzv-hamburg.de 
gutachten@kzv-hamburg.de 

36 14 7-119 
36 14 7-191 

36 14 71 47 

GB III "Innere Verwaltung " @  

Dipl.-Kfm. Stefan Baus 
Leitung Geschäftsbereich III 

siehe Vorstand 

 Abteilung Finanzen  
Anja Schlüter 
Abteilungsleiterin 

anja.schlueter@kzv-hamburg.de 36 14 7-213 

Dipl.-Hdl. Birgit Lehniger 
Stellv. Abteilungsleiterin  

birgit.lehniger@kzv-hamburg.de 36 14 7-215 
36 14 71 15 

Martina Paetow 
Zahnärztebuchhaltung 

martina.paetow@kzv-hamburg.de 36 14 7-210 

Petra Rohr 
Finanzbuchhaltung 

petra.rohr@kzv-hamburg.de 36 14 7-211 

 Abteilung IT, Haustechnik, Service  
Arkadius Kowalik  
Abteilungsleiter 

arkadius.kowalik@kzv-hamburg.de  36 14 7-175 

Michael Grothe  Abrechnungs-Portal michael.grothe@kzv-hamburg.de 36 14 7-195 36 44 70 

Gabriela Grothe Empfang empfang@kzv-hamburg.de 36 14 7-0 
Daniela Woznitzka Formularausgabe empfang@kzv-hamburg.de 36 14 7-0 
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